
CÁMAUA MUNICIPAL U t  LULIIIUANA  
USTACC UC M APANUÃC

O ficio n° 005/2020

Buritirana -  (MA), 01 de Junho de 2020.

A Comissão Permanente de Licitação - CPL 

ASSUNTO: Abertura de Processo Administrativo 

Tipo: DISPENSA DE LICITAÇÃO PÚBLICA

Venho solicitar o desencadeamento de Abertura de Procedimento Licitatório de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com o objeto: Contratação de empresa para fornecim ento  
de material de limpeza, para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Buritirana -  MA, conforme cotações em anexo.

Diante o exposto, solicitamos parecer desta responsável Comissão, bem 
como de sua Assessoria Jurídica, para a concretização do Processo Administrativo acima 
referido.

Respeitosamente,

D

t j O l Ha a â  u j La
Laene da Costa Vale

Presidente da Câmara Municipal de Buritirana

Av. Senador La Rocque s /ne, Centro, Buritirana -  MA, inscrita no CNPJ sob ne 01.639.795/0001-45



CAMADA HUNÊCEVAL Ct i l í iUÍ AS i
ÊiSTADC CC MADANCÃC

Buritirana -  (MA), 02 de Junho de 2020.

DE: CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA

PARA: L.S. SANTOS PRODUTOS E SERVIÇOS - ME / CNPJ N° 14.821.205/0001-42. 
ENDEREÇO: Rua Ceará, n° 330, Nova Imperatriz -  Imperatriz -  MA.

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO

Prezado(a) Senhor(a),

Vimos através deste, solicitar de Vossa Senhoria orçamento para o objeto: 
Contratação de empresa para fornecim ento de material de limpeza, para atender 
as necessidades da Câmara Municipal de Buritirana -  MA, em papel timbrado da 
empresa, contendo CNPJ da empresa proponente, assinatura e identificação do 
responsável pela cotacão/proposta, conforme planilha orçamentária, especificações e 
quantitativos em anexo. no intuito de que proceda com o desencadeamento de 
Processo Administrativo de Dispensa de Licitação.

Sem mais para o momento, reiteramos nossos votos de estima e consideração.

OBSERVAÇÃO: O orçamento solicitado deve ser encaminhado ao Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Buritirana, com sede na Av. Senador La Rocque, s/n°, Centro -  Buritirana/MA ou através do 
e-mail cm un ic ipa lburitirana@ qm ail.com .

O

RaileiW Gom es Costa Santos
Tesoureira da Câmara Municipal de Buritirana

Av. Senador La Rocque s /ne, Centro, Buritirana -  MA, inscrita no CNPJ sob nQ 01.639.795/0001-45

mailto:cmunicipalburitirana@qmail.com


( A h A LA  MUNICIPAL UL UIJLILILANA 
PSTAPC P C  MAPANUÂC

Buritirana -  (MA), 02 de Junho de 2020.

DE: CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA

PARA: G.A. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA/CNPJ N° 21.959.459/0001-97. 
ENDEREÇO: Rua Urbano Santos, n° 697, n Juçara - Imperatriz -  MA.

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO

Prezado(a) Senhor(a),

Vimos através deste, solicitar de Vossa Senhoria orçamento para o objeto: 
Contratação de empresa para fornecim ento de material de limpeza, para atender 
as necessidades da Câmara Municipal de Buritirana -  MA, em papel timbrado da 
empresa, contendo CNPJ da empresa proponente, assinatura e identificação do 
responsável pela cotacão/proposta, conforme planilha orçamentária, especificações e 
quantitativos em anexo, no intuito de que proceda com o desencadeamento de 
Processo Administrativo de Dispensa de Licitação.

Sem mais para o momento, reiteramos nossos votos de estima e consideração.

OBSERVAÇÃO: O orçamento solicitado deve ser encaminhado ao Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Buritirana, com sede na Av. Senador La Rocque, s/n°, Centro -  Buritirana/MA ou através do 
e-mail: cm un ic ipa lburitirana@ qm ail.com .

Tesoureira da Câmara Municipal de Buritirana

Av. Senador La Rocque s /n9, Centro, Buritirana -  MA, inscrita no CNPJ sob n9 01.639.795/0001*45

mailto:cmunicipalburitirana@qmail.com


CÂMAPA MUNICIPAL OU UUUITIUANA 
PSPAPC P C  MAPANPÂC

Buritirana -  (MA), 02 de Junho de 2020.

DE: CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA

PARA: L.S. DE CARVALHO PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI / CNPJ N° 
32.627.480/0001-01.
ENDEREÇO: Rua Aquiles Lisboa, n° 269 -  Sala 102, Centro -  Imperatriz -  MA.

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO

Prezado(a) Senhor(a),

Vimos através deste, solicitar de Vossa Senhoria orçamento para o objeto: 
Contratação de empresa para fornecim ento de material de limpeza, para atender 
as necessidades da Câmara Municipal de Buritirana -  MA, em papel timbrado da 
empresa, contendo CNPJ da empresa proponente, assinatura e identificação do 
responsável pela cotação/proposta, conforme planilha orçamentária, especificações e 
quantitativos em anexo, no intuito de que proceda com o desencadeamento de 
Processo Administrativo de Dispensa de Licitação.

Sem mais para o momento, reiteramos nossos votos de estima e consideração.

OBSERVAÇÃO: O orçamento solicitado deve ser encaminhado ao Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Buritirana, com sede na Av. Senador La Rocque, s/n°, Centro -  Buritirana/MA ou através do 
e-mail: cm un ic ipa lburitirana@ qm ail.com .

Q'Y\á__ k l ÚL
Railene^ Gomes Costa Santos

Tesoureira da Câmara Municipal de Buritirana

Av. Senador La Rocque s/ne, Centro, Buritirana -  MA, inscrita no CNPJ sob n9 01.639.795/0001-45

mailto:cmunicipalburitirana@qmail.com


C Â M A Q aA H  t + I C t f / t l  l ) f  H lí? IT Ii? A K A
f s t a d c  í c  h a f a n f â c

MODELO DE SOLICITAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO

A CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA
AV. SENADOR LA ROCQUE, S/N? - CENTRO - BURITIRANA - MA.
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Solicitamos a colaboração dessa empresa no sentido de preencher todos os dados requeridos na 

planilha abaixo referentes à Contratação de empresa para o fornecimento de material de limpeza, para 

atender as necessidades da Câmara Municipal de Buritirana - MA, modelo de pesquisa de preço em anexo, e 

entregar em até 01 (um) dia útil a contar do recebimento deste, com sede no endereço acima citado, em dias 

úteis, no horário das 08:00 às 12:00 horas.
As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para obtenção da "PLANILHA DE PREÇOS DE 

MERCADO". Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais sinceros 
votos de consideração.

A empresa deverá fornecer os preços praticados atualmente pela mesma para os itens constantes da 
planilha abaixo:

PLANILHA DE COTAÇÃO DE PREÇO DE MERCADO

ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT. VALOR
UNITÁRIO(R$)

VALOR
TOTAL(R$)

01

Sabão em Pó, limpeza de roupas e multi-ação 
composição: tensoativo aniônico, tampo nantes, 
coadjuvantes, corantes, enzima branqueador 
ótico, fragrância e agua, contem alquil benzeno 
e sulfato de sódio, embalagem de 500g, caixa 
com 24 und.

c x 15

02

Água Sanitária líquida, alvejante germicida 
esterilizada, sem cloro, composição química: 
hipoclorito de sódio, cloreto, estabilizante, 
hidróxido de sódio e água potável embalagem 
de 1 litro, caixa com 12 und.

c x 20

03

Desinfetante líquido concentrado, aplicação 
fungicida e bactericida, biodegradável, 
embalagem em frasco plástico com 500 ml 
fraaràncias variadas, caixa com 12 und.

c x 20

04 Álcool com 92.8° etílico hidratado em gel, frasco 
com 500 ml. Caixa com 12 und.

c x 22

05
Vassoura tipo comum com base de 30 cm e 
cabo de madeira e cerda de pelo sintético, fios 
finos e base de madeira

UND 5

06
Rodo de borracha 40 cm, cabo de madeira com 

base de fibra, com lâmina dupla de borracha.
UND 5

07
Pano para limpeza de chão totalmente alvejado 
tamanho aproximado 55cmx75cm, tipo saco de 
acúcar.

UND 10



C Ã M A L A  M U N IC IP A L  D L U U L IT IL A N A  
t§ L A U C  U C M A L A  N U ÂC

08
Papel toalha, cor branca, fardo contendo 1000 
folhas, medidas aproximadas 23x20 cm. Pacote 
com 2 rolos. Fardo com 12 Dacotes.

FD 20

09

Papel higiênico de primeira qualidade, suave e 
macia d  folha dupla picotada med. 30cm x 10 
cm, sem perfume na cor branca. Fardo com 64 
rolos.________________________________________

FD 20

10
Saco plástico para lixo na cor preta, com 
capacidade para 100 litros, em embalagem com 
100 unidades

FD 20

11

Detergente liquido com aroma variado, 
composição: tensoativos anioonicos, glicerina, 
coadjuvantes, preservantes, sequestrantes, 
espessantes, corantes e veículo, componentes 
ativos linear alquinbenzeno, sulfanato de sódio, 
contem tensoativos biodegradáveis, conteúdo 
de 500 ml. Caixa com 12 unidades

CX 20

12
Palha de aço, tipo lã de aço emaranhada, 
grossa (n° 2) para limpeza. Pacote contendo 14 
unds

PCT 20

13
Esponja sintética para limpeza com espuma 

poliuretano. Com abrasivo em uma face. 
Embalaaem contendo 80 unds

FD 10

14

Inseticida em aerossol sem odor, ação 
prolongada residual efeito exclusivo e 
desalogador, composição propouxur 0,75%, 
cyfluthrin 0,025% isoprol, xileno, querosene, 
propelem, inodoro, eficaz contra moscas, 
mosquitos e formigas, conteúdo 300 ml. Cx 12 
und

CX 5

15

Desodorizante de ambiente aerossol, 
composição: ingredientes ativos, coadjuvantes, 
perfume e butano/propano aerossol, peso 
líquido de 280 g / 440 ml, fragrância variadas. 
Embalagem com 12 und

CX 5

16
Cesto para lixo em polipropileno s/pedal, 

teiado, d capacidade para 15 litros, cores 
variadas

UND 5

17

Sabão em barra, multiuso, para limpeza em 
geral, biodegradável, barra de 200 g, 
embalagem com o nome do fabricante, data de 
fabricação e validade, registro no ministério da 
saúde Pacote com 05 unidades, caixa com 50 
Dacotes

CX 10

18
Escova fabricada em plástico resistente, 

tamanho grande, modelo para lavar roupas, 
formato oval. Embalaaem com 12 unidades

FD 5

19

Balde médio de plástico, durável, reforçado em 
propileno no fundo e nas bordas, com 
capacidade para 20 L, com alça de metal, 
Droduto aorovado Delo inmetro

UND 5

20 Flanela em algodão, cores variadas, medindo 
38x50 cm

UND 20



C Á H  AÜ A H U N K U  A L  t t  t  f  l  t i / t  i S  i
IS íU C r C  H A LA S rÂ C

21
Pano de Prato 100% algodão, comprimento 

mínimo de 69 cm, largura mínima de 40 cm, cor 
branca, com costuras nas bordas

UND 20

22
Guardanapo de papel folha de qualidade, 

medindo 22x23cm, cor branca, caixa com 48 
unidades

CX 10

23 Toalha de Rosto, cor variadas, tamanho: 
30x50cm UND 5

24
Pá de lixo em plástico rígido com largura 

mínima de 20 cm, com cabo rosqueava de 
madeira

UND 5

25

Copo de Plástico descartável, para café, 
atóxico, material em polipropileno, capacidade 
50 ml, peso mínimo de 0,75g, embalagem 
plástica contendo 100 unidades, material 
transparente em conformidade com a norma da 
abnt nbr 14865/2002

PCT 50

26

Copo de Plástico descartável, para água, 
atóxico, material em polipropileno, capacidade 
180 ml, peso mínimo de 2,20g, embalagem 
plástica contendo 100 unidades, material 
transparente em conformidade com a norma da 
abnt nbr 14865/2002

PCT 50

VALOR TOTAL - (R$)

Valor Total Cotado é de: R$ ______________ ( ________________________________ )

Validade da Pesquisa: 60 (sesssenta) dias

de de 2020.

Assinatura do representante legal da empresa


